
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA CONSULTA  ANZIANI DI DECIMOMANNU  DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE

NUMERO 207 DEL 23.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno venttre del mese di dicembre con inizio alle ore  08:30, con la modalità 
della videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta 
comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

CMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

CGRIECO MARIO VICE-SINDACO

CURRU MATTEO ASSESSORE

CGIOI LIDIA ASSESSORE

CCASSARO PAOLO ASSESSORE

CGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 207 del 23/12/2022  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 218/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “CONCESSIONE 

CONTRIBUTO ALLA CONSULTA  ANZIANI DI DECIMOMANNU  DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I 

SETTORE.”; 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche Sociali  

PREMESSO Che: 

il Comune rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria Comunità, opera per il pieno 

sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico e al fine di tutelare il cittadino, 

assicurare condizioni di vita adeguate alla sua dignità e favorire il libero sviluppo della personalità, 

operando con particolare riferimento alla maternità, alla prima infanzia, agli anziani, ai minori, agli 

inabili ed invalidi al fine di rimuovere ed eliminare ogni forma di emarginazione e devianza dal 

contesto della vita sociale; 

le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, e allo 

stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e dallo Statuto del 

Comune; 

Richiamato 

 lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000 e in 

Particolare: 

- l’art. 6 “Sicurezza Sociale” comma 1.e), Il Comune, al fine di tutelare il cittadino, assicurare 

condizioni di vita adeguate alla sua dignità e favorire il libero sviluppo della personalità, concorre ad 

attuare un efficiente servizio di assistenza sociale, operando con particolare riferimento alla 

maternità, alla prima infanzia, agli anziani, ai minori, agli inabili ed invalidi al fine di rimuovere ed 

eliminare ogni forma di emarginazione e devianza dal contesto della vita sociale; 

- l’articolo 62 “ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO” stabilisce che il Comune riconosce e 

promuove le forme di associazionismo presenti nel proprio territorio, può erogare alle associazioni 

contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa e può, altresì, mettere a 

disposizione delle associazioni, a titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi, in modo 

gratuito; 

Richiamata  

la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23, “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della Legge 

Regionale n. 4 del 1988”; 

Atteso 



che l’Amministrazione Comunale intende promuovere particolari attività a favore della popolazione 

ultrasessantacinquenne, per offrire opportunità di socializzazione e integrazione, contribuendo al 

miglioramento delle condizioni di vita tramite la locale Consulta degli Anziani; 

 

Atteso  

che l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare le attività istituzionali del Comune, nel pieno 

rispetto delle competenze dell’Ente Locale, per la tutela della sicurezza pubblica e della salute 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di 

sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 

 

Considerato 

che è intendimento dell’Amministrazione comunale valorizzare le potenzialità e le risorse dei 

cittadini anziani, promuovere iniziative e attività finalizzate a favorire la socializzazione e lo sviluppo 

dei rapporti interpersonali, potenziare la cultura e l’aggiornamento dei medesimi cittadini; 

Visto 

lo Statuto della Consulta degli Anziani, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 

del 16.7.2015; 

Visto  

l’art 14 dello Statuto della Consulta degli Anziani che stabilisce: “Al fine di promuovere e sostenere 

l'attività del Centro Anziani, l'Amministrazione Comunale provvederà annualmente, nei limiti delle 

disponibilità finanziare, a erogare i contributi in base al piano programmatico di interventi redatto 

dal Consiglio direttivo. 

Detto piano dovrà contenere indicazioni analitiche in merito a scelte di intervento, modalità di 

attuazione, nonché obiettivi e finalità, unitamente al preventivo finanziario che si ritiene necessario 

alla realizzazione dei contenuti programmatici. Il Consiglio del Direttivo dovrà provvedere alla 

puntuale rendicontazione delle somme impiegate”; 

Ritenuto,  

pertanto, opportuno supportare le attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto delle 

competenze dell’Ente Locale - per la promozione della socialità e del patrimonio culturale e 

tradizionale nell’interesse della collettività, anche con l’ausilio delle Associazioni locali, sulla base dei 

principi di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione. 

Richiamato  

l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30/07/2010 n. 122, che 

pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese per sponsorizzazioni nell’anno 

2011 e seguenti.  



Atteso  

che la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del 14/09/2011 ritiene che il 

divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante per le sponsorizzazioni aventi finalità 

di segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente così da promuoverne l’immagine, mentre deve 

ritenersi ammessa la contribuzione rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte 

nell’interesse della collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Dato atto  

che per le iniziative incluse nella richiesta di intervento economico non trovano applicazione ai vincoli 

di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010. 

Visto  

inoltre il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel quale la Sezione 

osserva che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 “risulta 

esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità amministrata, seppur quale 

esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo”. 

Vista 

La nota prot.28123/2022 del 14.12.2022 e la nota integrativa prot.28761 del 20.12.2022 inviata dalla 

Consulta Anziani con la quale richiede un contributo per la somma di € 5.800,00  di cui € 5.000,00 

necessari per l’organizzazione di una viaggio/tour da svolgersi presumibilmente a marzo o ad aprile 

2023 in Spagna o Portogallo; 

€ 800,00 per l’acquisto di cancelleria e carte da gioco da utilizzare nel Centro Anziani. 

Visto 

il Regolamento per l’Albo comunale delle Associazioni ed Istituzione delle consulte delle Associazioni 

di Volontariato, nella stesura approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

30.06.2015, il quale prevede, all’art. 7, comma 1 lett. b)  “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 

costituisce condizione necessaria per accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, 

avanzate da Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la 

comunità e/o  rilevanza regionale, nazionale od internazionale.” 

Ritenuto 

Di approvare e di supportare la proposta della Consulta Anziani relativa alla realizzazione e alla 

programmazione di una viaggio/tour da svolgersi presumibilmente a marzo o ad aprile 2023 in 

Spagna o Portogallo, e all’acquisto di cancelleria e carte da gioco da utilizzare nel Centro Anziani 

ritenendole finalizzate alla socializzazione e alla promozione della cultura. 

Considerato  



che il Comune è carente del personale necessario per l’organizzazione diretta delle attività culturali 

che ritiene di promuovere istituzionalmente. 

Visto  

la richiesta di contributo presentata dall’Associazione Consulta Anziani per la complessiva somma di 

€ 5.800,00; 

Vista  

la disponibilita’ di € 800,00 nel capitolo 10436/201/2021 Impegno D 01914/1/2021 e la disponibilità 

di € 5.000,00 sul capitolo 10436/202/2022 da impegnare con successivo atto; 

Ritenuto 

supportare la Consulta Anziani per la programmazione e lo svolgimento dell’iniziativa proposta, 

organizzazione di un viaggio/tour da svolgersi presumibilmente a marzo o ad aprile 2023 in Spagna o 

Portogallo, e l’acquisto di cancelleria e carte da gioco,  

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di accogliere   

e supportare la richiesta della Consulta Anziani per la programmazione e la realizzazione delle 

iniziative socio- culturali e in particolare per svolgimento di un viaggio da svolgersi presumibilmente a 

marzo o ad aprile 2023 in Spagna o Portogallo e l’acquisto di cancelleria e carte da gioco per l’attività 

del centro anziani  

di concedere 

un contributo di € 5.800,00 disponibili: 

per € 5.000,00 sul capitolo di spesa 10436 articolo 202 esercizio 2022 da impegnare con successivo 

atto; 

per € 800,00 sul capitolo 10436 articolo 201 esercizio 2021 Impegno D01914/1/2021 

di dettare  



apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore per tutti gli adempimenti gestionali e per l’impegno 

delle somme necessarie a favore della Consulta anziani con imputazione nei capitoli sopraindicati, e 

per la liquidazione del 50% del contributo concesso e il saldo successivamente alla presentazione del 

relativo rendiconto delle spese sostenute. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA CONSULTA  ANZIANI DI DECIMOMANNU  DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I 
SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 22.12.2022

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 22.12.2022

Giuseppe LUTZU



CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA CONSULTA  ANZIANI DI DECIMOMANNU  DIRETTIVE AL 
RESPONSABILE DEL I SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 207 DEL 23.12.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


